
 
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 
 

DELIBERAZIONE N. 25/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER LA PARTECIPAZIONE AI CENTRI 
ESTIVI 2025 

 

L’anno duemilaVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di MAGGIO  alle ore 17.00 nella Residenza 

Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.Sante 

Palmieri, all’appello nominativo, risultano presenti: 

 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca - Sindaco X  

2 LUCATO Giordano - Vicesindaco X  

3 CAMURATI Gabriella - Assessore  X 

     

 totale  2 1 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dr.Sante Palmieri, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

•   ai sensi dell’art. 3, comma 2°, del D.Lgs. n. 267/2000, il Comune è l’Ente Locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

• ai sensi dell'art. 13, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precisamente nei settori 
organi dei servizi alla persona e alla comunità (…omissis….), salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti; 

 

 Dato atto che: 
 

• la finalità del centro estivo è quella di realizzare attività mirate ad integrare i compiti 
educativi che le istituzioni scolastiche e le famiglie si propongono, consentendo ai bambini ed 
ai ragazzi di effettuare attività non realizzabili all'interno del percorso educativo; 

 

•   l’obiettivo del servizio consiste nell’offrire una possibilità di intrattenimento e un’occasione 
di socializzazione per i bambini e ragazzi dopo la sospensione delle attività didattiche; 

•   le risorse che si intendono stanziare per le finalità in oggetto ammontano ad € 6.000,00 
 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale riconosce la necessità di supportare le famiglie che, 

in seguito alla chiusura dell’attività scolastica, si trovano nell’impossibilità di accudire direttamente i  

propri  figli  e  intende  fornire  a  tale  scopo   agevolazioni  che  supportino  la  crescita educativa dei 

bambini e delle bambine anche attraverso la gestione del tempo libero; 
 

DATO ATTO che, sulla scorta dell’esperienza positiva maturata lo scorso anno, è intenzione fornire 

un sostegno alle famiglie residenti in Castelletto Monferrato  ed a tutti quei bambini/e non residenti 

ma frequentanti la scuola primaria e/o dell’infanzia del Comune,  per favorire e incentivare la 

partecipazione a progetti culturali e sociali riconducibili alle caratteristiche del centro estivo, mediante 

l'erogazione di un contributo economico che consentirà in tal modo di contenere la quota di frequenza 

a carico delle famiglie limitando il costo a carico delle stesse. 
 

 
Valutato di pubblicare un avviso tramite canali istituzionali al fine di consentire la più ampia 

partecipazione delle famiglie interessate. 
 

RITENUTO opportuno fornire i seguenti indirizzi per l’individuazione della platea dei beneficiari del 

contributo una tantum: 
 

1.   I destinatari  saranno: 

a)  tutti  i bambini,  le  bambine,  i ragazzi  e le ragazze  residenti  nel Comune di Castelletto Monferrato 

alla data di pubblicazione del Bando e di età compresa fra i 3 e i 16 anni (compiuti alla data di 

pubblicazione del Bando); 

a)  tutti  i bambini,  le  bambine,  i ragazzi  e le ragazze  frequentanti la scuola dell’infanzia e/o primaria 

del Comune di Castelletto Monferrato alla data di pubblicazione del Bando; 
 

2.   Il contributo verrà erogato a titolo di rimborso per la frequenza dei centri estivi, nel periodo  09 

Giugno – 05 settembre 2025 per un massimo di 4 settimane a bambino. Il contributo rappresenta 

l’entità massima della partecipazione assegnabile dal Comune per la frequenza dei centri estivi.  

Laddove la spesa sostenuta dalla famiglia, per la frequenza dei centri estivi, sia minore del contributo 

spettante, alla famiglia verrà liquidato un rimborso corrispondente alla spesa sostenuta e documentata. 

Laddove la spesa sostenuta dalla famiglia, per la frequenza dei centri estivi sia superiore al contributo 

spettante, alla famiglia verrà liquidato soltanto l’intero importo del contributo. 



Inoltre il contributo dell’importo di euro 40,00 settimanali: 

- viene assegnato una tantum (a prescindere dal numero di centri estivi, frequentati dal bambino per il 

quale il contributo viene erogato); 

- viene assegnato per ogni singolo bambino o ragazzo. Pertanto i fratelli e le sorelle appartenenti ad un 

unico nucleo familiare potranno essere comunque destinatari di separati contributi; 

- viene erogato solo nel caso di effettiva frequenza del centro estivo, previa consegna di ricevuta di 

pagamento o fattura emessa dal soggetto gestore, relativa al centro estivo per minori frequentato; 

Il contributo verrà liquidato secondo la seguente modalità: 
 
Direttamente  alla  famiglia  beneficiaria  sul  conto  corrente  indicato  nella  domanda  (allegato  
A)  previa presentazione di: 
– ricevuta di pagamento o fattura emessa dal soggetto gestore, relativa al centro estivo per 
minori frequentato; 
– attestato di frequenza, rilasciato e sottoscritto dal legale rappresentante del soggetto gestore 
(allegato B), nel rispetto delle condizioni ivi riportate; 
 
 
3) La domanda di contributo di euro 40,00 settimanale, (Allegato A), deve essere presentata entro le 
ore 13,00 del 13/09/2025.  Il termine è perentorio. L’istanza dovrà necessariamente essere presentata 
con una delle seguenti modalità: 
- tramite via email al seguente indirizzo: segreteria@castellettomonferrato.piemonte.it 

- consegnata a mano all’Ufficio Protocollo; 

La domanda può essere presentata, alternativamente, da uno dei genitori esercenti la potestà 

genitoriale. In caso di genitori legalmente separati, la domanda deve essere presentata dal genitore 

convivente. In fase di compilazione della domanda di contributo si ricorda di controllare 

scrupolosamente i dati inseriti, ed in particolare: 
- il Codice Fiscale; 

- il recapito telefonico; 

- l’indirizzo e-mail. 

 

VISTI i pareri espressi in conformità all'art. 49 del citato Testo Unico n. 267/2000; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale e il Sindaco hanno partecipato alla seduta in presenza presso 

la sede comunale e il vice Sindaco in videoconferenza dalla propria sede di lavoro in Castelletto 

Monferrato con l’utilizzo del sistema online whatsapp, ai sensi dell’art.73 del D.L. n.8 del 17/03/2020; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1)   Di sostenere un percorso di sussidiarietà e partecipazione all’attività del Centro Estivo 2025 

avviando,  a  tal  fine,  un’iniziativa  consistente  nell’erogazione  di  un  contributo  a  fondo 

perduto dell’importo di euro 40,00 settimanali riconosciuto alle famiglie residenti in 

Castelletto Monferrato ed a tutti quei bambini/e non residenti ma frequentanti la scuola 

primaria e dell’infanzia di Castelletto Monferrato, per favorire e incentivare la 

partecipazione a progetti culturali e sociali riconducibili alle caratteristiche del centro estivo; 
 
 

2)  Di approvare quali parte integranti e sostanziali al presente atto i seguenti documenti: 

 - l’avviso pubblico per la richiesta del contributo per la frequenza dei centri estivi, anno 2025 

(3-16 anni) 

- l’allegato A – domanda di contributo 

- l’allegato B – attestato di frequenza 

 



3)  Di  dichiarare, stante l’urgenza, con successiva ed  unanime  votazione, la  presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49  TUEL 
Ai sensi dell’art.49  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

 regolarità TECNICA sulla proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                F.to   Geom. Andrea Buzio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE EX ART. 49 TUEL 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

a regolarità TECNICA e CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

  

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                       F.to   Rag. Daniela Intorcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Gianluca Colletti                                   F.to  Dr. Sante Palmieri 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il presente 

verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32 

comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ________________ per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ______________ 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to   Dr. Sante Palmieri 
 

 
 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 

  X   Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad  ogni  effetto  ai  sensi 
       dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  28/05/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          F.to   Dr. Sante Palmieri  
 
 

 
 

 

 

 

       Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

       Castelletto Monferrato, lì  _________________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                   Dr. Sante Palmieri 

 

 

 

 


